
 

 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715             PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA GESTIONE TECNICA 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 
 
 

Il Direttore Area Gestione Tecnica, ing. Luigi BORRELLI, in esecuzione della deliberazione del 
Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 
502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia 
gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 
OGGETTO: Affidamento diretto, tramite richiesta preventivi, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) D.lgs. 
50/16 come modificato dall’art.51 comma 1 lett. a) della Legge n.108 del 2021, dei lavori di modifiche 
impiantistiche presso il reparto di Radiologia al piano interrato e implementazione prese elettriche e dati 
lan presso il reparto di Cardiochirurgia al 1°, piano del plesso DEU, alla ditta MW Impiantistica Generale 
s.r.l. - CIG: ZBE3467A54 

 
 Struttura Proponente AREA GESTIONE TECNICA 

  Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato n. pag. 
 

   
 

Dichiarazione di immediata esecutività    
 

Spese previste € 9.658,25 compreso IVA al 22% 

Conto Economico n. 02011000100 

Descrizione conto economico Immobilizzazioni materiali in corso e acconti 

Bilancio  

  Destinatari dell’atto per conoscenza                         

Direzione Amministrativa 
 

Direzione Sanitaria  

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Farmacia 
 

Formazione 
 

Altro (specificare)
 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio   
integrale   
solo determinazione   

 

N. 4652 del 15/12/2021



 

 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715             PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

 

Premesso che: 
 con Deliberazione di D.G. n. 508 del 24/12/2008, è stato approvato il Progetto Esecutivo relativo ai lavori 

"Realizzazione del Nuovo Padiglione Ospedaliero di 250 p.l. accanto al P.O. "Maternità" per accorpare le aree 
dell'emergenza urgenza del P.O. "00.RR" di Foggia", dell'importo complessivo di € 65.000.000,00, finanziato 
con i fondi ex art.20 della Legge n.67/88 di cui all'accordo di Programma stralcio 2007, (Intervento n.32) nella 
misura del 95%, pari ad€ 61.750.000,00, a carico dello Stato, ed il residuo 5%, pari ad€ 3.250.000,00, a carico 
della Regione Puglia; 
 con Determinazione del Direttore dell'A.G.T. n. 2175 del 09.11.2009, è stata indetta la gara d'appalto con 

procedura aperta per l'affidamento dei lavori, da aggiudicarsi mediante il criterio del prezzo più basso 
sull'importo dei lavori posto a base di gara, determinato mediante offerta a prezzi unitari i sensi dell'art. 82, 
comma 2 lett. b) del D.Lgs. 12.04.2006 e s.m.i - Importo dell'appalto: € 53.311.832,27, di cui € 2.084.354,97 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso gara;  
 con Determinazione del Direttore dell'A.G.T. n. 1043 del 31.05.2010 sono stati aggiudicati i lavori all'ATI: 

"DEBAR COSTRUZIONI SpA" (capogruppo), di Modugno (BA) "GUASTAMACCHIA Spa" (Mandante)/ 
"C.N. COSTRUZIONI GENERALI Srl" (mandante) "TERMOTECNICA PRESICCI" (mandante), per l'importo 
già depurato del ribasso d'asta del 44,3220% di € 28.522.434,81 oltre € 2.084.354,97 di oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso per l'importo totale di € 30.606.789,78, giusto Contratto d'Appalto del 21.09.2010 -Rep. 
n. 236; 
 con nota prot. n. 1311 del 31.01.2019, la Direzione lavori, ha comunicato l’ultimazione lavori del Nuovo Plesso 

D.E.U.; 
 
Considerato che: 
  il Responsabile Radiologia D’urgenza al plesso DEU, il giorno 01.09.2021, ha richiesto modifiche da 

apportare al reparto radiologico del presso DEU di seguito riportate: 
1.  stanza del Direttore, porta 113, fornitura e posa in opera di n. 2 prese dati e n.2 prese elettriche, 

demolizione di 2 mq di piastrelle a servizio del lavabo in acciaio, rasatura e pittura della zona interessata, 
modifica su impianto di illuminazione con accensione di 3 corpi illuminanti ed 1 singolo anzichè 4 e 2 per 
avere una corretta illuminazione nella lettura radiografica. 

2. Stanze medici, porte 116 – 117 – 120, demolizione di 2 mq di piastrelle a servizio del lavabo in acciaio, 
rasatura e pittura della zona interessata, modifica su impianto di illuminazione con accensione di 3 corpi 
illuminanti ed 1 singolo, anzichè 4 e 2 per avere una corretta illuminazione nella lettura radiografica. 

3. Stanze eco 1 porta 124 - eco 2 porta 129 – sala eco porta 109 – stanza refertazione porta 146 – stanza medico 
174 - stanze operatori tecnici porte 135 – 163 – 169, modifica su impianto di illuminazione con accensione 
di 3 corpi illuminanti ed 1 singolo, anzichè 4 e 2 per avere una corretta illuminazione nella lettura 
radiografica. 

4. Fornitura e posa in opera di lettore badge su porte ingresso reparto 131 - 161 – 143, già provviste di elettro 
serratura per apertura con badge. 

5. Modifica porta ingresso reparto 180, con smontaggio di elettro serratura dalla porta 179, già fornita di 
apertura con badge e montaggio su porta 180. 

6.  Fornitura e posa in opera di pulsante scarico water al bagno Tac1, porta 197. 
7. Fornitura e posa in opera di supporto pulsanti, pulsanti, prese corrente e cornici, asportate da ignoti, 

presso le stanze con porta n. 173 – 175 – 157 – 158 – 159 – 124 – 168; 
 con nota del 15.10.2021, il Direttore della U.O. di Cardiochirurgia, Prof. Domenico Paparella, ha richiesto 

l’implementazione prese elettriche e dati di seguito riportati: 

 



 

 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715             PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

 

 
 con nota mail aziendale del 03/12/2021, è stata chiesta autorizzazione per i lavori su menzionati, al 

Responsabile Sanitario per il Plesso DEU, Dott. Giovanni Villone, che con nota mail aziendale del 09/12/2021, 
ha dato parere favorevole sui lavori a farsi; 
 ai sensi dell’art. dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.lgs. 50/16 come modificato dall’art.51 della legge 108 del 2021, 

per affidamenti di importo inferiore a 150.000 euro, la Stazione appaltante procede anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici. Tuttavia l’Area Gestione Tecnica, trattandosi di lavori 
specializzati, che possono essere eseguiti da imprese referenziate, ha interpellato due (2) operatori economici: 
- D.E.U. RIUNITI Foggia S.C.A.R.L., con nota prot. generale n. 17513 del 07.10.2021; 
- MW Impiantistica Generale s.r.l., con nota prot. generale n. 22009 del 09.12.2021; 
 con nota prot. generale n. 19420 del 02.11.2021, la D.E.U. RIUNITI Foggia S.C.A.R.L., ha dato disponibilità e 

preventivo di € 11.173,90 oltre iva al 22%, per gli interventi da eseguire in reparto Radiologia al piano-1 del 
plesso DEU e di € 4.980,00 oltre iva al 22%, per l’implementazione prese elettriche e dati al reparto di 
Cardiochirurgia del Plesso DEU, per un complessivo di € 16.153,90 oltre iva al 22%; 
 con nota prot. generale n. 22086 del 10.12.2021, la ditta MW Impiantistica Generale s.r.l., ha dato disponibilità 

e preventivo di € 4.800,00 oltre iva al 22%, per gli interventi da eseguire in reparto Radiologia al piano-1 del 
plesso DEU e di € 3.805,00 oltre iva al 22%, per l’implementazione prese elettriche e dati al reparto di 
Cardiochirurgia del Plesso DEU, per un complessivo di € 8.605,00 oltre iva al 22%; 
  il RUP ing. Luigi Borrelli, Direttore AGT, tramite trattativa privata, ha chiesto un ulteriore sconto sul 

preventivo e la ditta MW Impiantistica Generale s.r.l., ha accettato, applicando uno sconto del 8,00%, per un 
importo totale di € 7.916,00 oltre iva al 22% (€ 1.741,65), per un importo complessivo compreso iva di € 9.658,25; 

 
Ritenuto 
 di dover approvare il preventivo di spesa della ditta MW Impiantistica Generale s.r.l., per lavori di modifiche 

presso il reparto di Radiologia al piano interrato e implementazione prese elettriche e dati lan presso il 
reparto di Cardiochirurgia al 1° piano del plesso DEU, di € 8.605,00 oltre iva al 22%, depurato dell’ulteriore 
sconto del 8% per un importo complessivo di € 7.916,00 oltre iva come per legge; 
  congruo l’importo richiesto per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, dall’ impresa MW Impiantistica 

Generale srl; 
 di dover procedere all’affidamento dei lavori all’Impresa MW Impiantistica Generale srl – Via Don Michele 

Giuliani, 10 - 71014 San Marco in Lamis (FG) P.IVA 03796080715; 
 di dover imputare le somme di € 7.916,00 oltre iva 22% (€ 1.741,65), per un totale di € 9.658,25, alle economie 

di cui al finanziamento DEU – intervento n.32 – art. 20 – L.67/88 - Budget anno 2021 n.334 - Conto Economico 
n. 02011000100; 
 

Vista/o 
 la regolarità dei requisiti generali e contributivi dell’Impresa suddetta, come da DURC e documentazione agli 

atti;  
 la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificati dall’art. 

7 del D.L. 12 novembre 2010 n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) 
su ciascuna transazione posta in essere delle stazioni appaltanti; 
 che, per gli adempimenti di cui alla suddetta legge, è stato assegnato dall’ANAC il CIG:  ZBE3467A54; 
 l’art.36 comma 2 lett. a) D.lgs. 50/16 come modificato dall’art.51 comma 1 lett. a) della Legge n.108 del 2021; 
 le note prot. generale n. 17513 del 07.10.2021e n. 22009 del 09.12.2021, dell’AGT; 
 la nota prot. generale n. 19420 del 02.11.2021, la D.E.U. RIUNITI Foggia S.C.A.R.L.; 
 la nota prot. generale n. 22086 del 10.12.2021, la ditta MW Impiantistica Generale s.r.l. 

 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto di quanto espresso nel dispositivo della presente determinazione che qui si intende 
integralmente trascritto ed approvato; 

2) di affidare l’esecuzione dei lavori all’Impresa Ditta MW Impiantistica Generale s.r.l. – Via Don Michele 
Giuliani, 10 - 71014 San Marco in Lamis (FG) P.IVA 03796080715, per un importo pari ad € 7.916,00 
oltre iva al 20%(€1.741,65), per un totale di € 9.658,25, compreso iva, da svolgersi presso il DEU e così 
specificati: 
- piccole modifiche impiantistiche presso il reparto di Radiologia al piano interrato;  



 

 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715             PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 4 

 

- implementazione prese elettriche e dati lan presso il reparto di Cardiochirurgia al 1° piano; 
3) di imputare la somma di € 9.658,25, alle economie di cui al finanziamento DEU – intervento n.32 – 

art. 20 – L.67/88 - Budget anno 2021 n.334 - Conto Economico n. 02011000100; 
4) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura, previo 

accertamento di regolare esecuzione; 
5) di pubblicare la presente determinazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i. , sul sito 

aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e s.m.i; 

6) di stabilire che il R.U.P Ing. Luigi Borrelli procederà per i successivi adempimenti di competenza; 
7) di trasmettere il presente provvedimento alla ditta MW Impiantistica Generale   s.r.l. – Via Don Michele 

Giuliani, 10 - 71014 San Marco in Lamis (FG) P.IVA 03796080715 – mail mwimpiantistica@gmail.com. 
 
Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo ai 
sensi di legge. 

 

       L’ISTRUTTORE 
      Assistente Tecnico 
Geom. Crescenzio Strafezza                                                                    

                                                    IL DIRETTORE 
Area Gestione Tecnica 
Ing. Luigi BORRELLI 


	art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006

		2021-12-15T12:53:52+0000
	BORRELLI LUIGI




